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Tam Metin:  

 

Zihinsel engellilik, fiziksel engellilik, özel gereksinimler, özel eğitim, genel tasarım prensipleri, 

evrensel tasarım hakkında var olan yasa, yönetmelik, kılavuz ve standartlar incelenmiş, bu 

kaynaklardan beslenilmiş, bunlara ek olarak irdelenen makale, tez ve kurum/kuruluşların 

yayınları desteği ile özellikle zihin farklı bireylerin bağımsız yaşama adım atacakları bir yaşam 

merkezi için tasarım rehberi oluşturulması hedeflenmiştir.  Bahsi geçen bir merkez tasarlanmak 

istense; “Mekânlar tasarlanırken nelere dikkat edilmeli?”, “Nasıl bir mekânsal ihtiyaç 

programı ve kurgu oluşturulmalıdır?”, “Zihin farklı bireylerin bağımsız yaşama katılımları için 

ne tür mekânlar olmalıdır?”, “Bağımsız yaşam için bireylere ve yakınlarına nasıl destek 

verilmelidir?” ve “Toplum nasıl bilinçlendirilmelidir?” gibi soruların cevapları aranmıştır. 

Sonuç olarak da tasarım sürecinde mevzuata, tasarımcılara, özel gereksinimli bireylere ve 

yakınlarına ışık tutabilecek bir tasarım rehberi oluşturulması amaçlanmıştır. 

Aynı isimli doktora tezi çalışmasını destekler nitelikte olan bu C tipi bir proje kapsamında, 

öncelikle engellilik ve zihinsel engellilik kavramı sorgulanmış, bunun bir engellilik hali 

olmadığı aslında farklılık olduğuna vurgu yapılmıştır. Covid-19 salgını sonucu 2020-2021 

yıllarında seyahat yasağı sebebiyle herhangi bir örnek merkez gezilememiş, ancak literatür 

kapsamında araştırmalar yapılarak ve İZEV kuruluşundan destek alınarak bahsi geçen yaşam 

merkezinin tasarlanarak zihin farklı bireyler için hazırlanması sürecinde bu bireylerin ne gibi 

ihtiyaç/alışkanlık/özellik/sorunları olduğu ortaya konmuş (Tablo 1), bunlara destek ve cevap 

verecek nitelikte ne gibi mekânlara ihtiyaç duyulduğu (Tablo 2) belirlenmiştir. Literatürdeki 

kaynaklardan ve günlük yaşamdan beslenerek engelliliğin bir farklılık olduğu gerçeğine 

ulaşılmıştır. Bu çalışma kapsamında “engellilik” kelimesi yerine özgün kısımlarda “farklılık” 

ifadesi tercih edilmiş, farklılık türlerinden zihin farklılığı ele alınmış, zihin farklı bireylerin 

özellikleri/ihtiyaçları/sorunları literatür aracılığıyla belirlenmiş, görselleştirilerek çizelge 

şeklinde (Tablo 1) sunulmuştur. 

 

 

 

 

 

 



Tablo 1. Zihin Farklı Bireyler İçin Çözüm Önerileri 

 

 

Belirlenen ihtiyaçlar doğrultusunda, çalışma kapsamında tasarlanması planlanan bağımsız 

yaşam merkezi örnekleri incelenmiş, zihin farklı bireylerin özellikleri/ihtiyaçları/sorunları da 

temel alınarak mekânsal önerilerde bulunulmuştur. Böylece bir yandan mekânsal ihtiyaç 

programı (ihtiyaçların mekânsal karşılıkları) hazırlanırken, bir yandan da mekân tasarımı için 

gerekli olan temel tasarım prensipleri ve evrensel tasarım ilkelerinden yola çıkılarak mekân 

kurgusu parametreleri yeniden belirlenmiştir. Mekânsal ihtiyaç programı bir çizelge halinde 

(Tablo 2), mekân kurgusu parametreleri oluşum süreci de görsellerle (Şekil 2) ifade edilmiştir. 

Mekânsal ihtiyaç programı kapsamında ortaya çıkan mekanlarda renk, malzeme, aydınlatma, 

donatı gibi öğelerin ne şekilde kullanılacağı ve bireylerin farklılığından kaynaklanan özellikler 

sebebiyle nelere dikkat edilmesi gerektiği, belirlenen mekân kurgusu parametreleri ve alt 

göstergeleri (Tablo 3) bazında adım adım anlatılmış, görsellerle desteklenmiştir. Böylece 

bağımsız bir yaşam sürebilecekleri ve günlük hayatın bir parçası olabilecekleri Bağımsız 

Yaşam Merkezi tasarım rehberi oluşturulmuş, böyle bir merkez tasarlamak isteyen 

tasarımcıya; zihin farklı bireyler hakkında, onlar için bağımsız yaşamın mekânsal anlamda nasıl 

sağlanabileceği konusunda bilgi edinmek isteyen herkese ve benzeri konularda destek almak 

için başvurulan mevzuata bir öneri olarak sunulmuştur. Anlatılanları desteklemek ve ifadeyi 

kolaylaştırmak adına çalışmanın izlencesi oluşturulmuş ve Şekil 1’de gösterilmiştir. 



 

Şekil 1. Çalışmanın oluşum süreci izlencesi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tablo 2. İhtiyaçların Mekânsal Karşılıkları 

 

 

 

 

 

 

 



Bu mekânlar, birtakım temel tasarım parametreleri ve evrensel tasarım parametreleri göz 

önünde bulundurularak, bireylerin alışkanlıklarına zarar vermeden, yeniden oluşturulan, 

çalışmanın özgün parametreleri ışığında (Şekil 2) değerlendirilmiş ve bu bağlamda bir tasarım 

rehberi oluşturulmak hedeflenmiştir.  

  

Şekil 2. Mekân Kurgusu Parametreleri / Parametrelerin birbirleriyle ilişkisi 

Sıralanan mekân kurgusu parametreleri, kendi genel tanımlarına ek olarak, çalışma 

kapsamındaki Bağımsız Yaşam Merkezi tasarım rehberine katkısı olacak şekilde anlatılmış, 

açıklanmış ve örneklendirilmiş, tasarım rehberi önerisinde kullanılacak, yol gösterecek birer 

öğe haline getirilmiştir. Ayrıca bu parametrelerin alt göstergelerine her birim/mekân bazında 

ayrı ayrı yer verildiğinden ifade kolaylığı sağlaması için göstergelerin her birine ilişkili birer 

isim verilmiştir (Tablo 3). 

Tablo 3. Mekân Kurgusu Parametreleri ve Göstergeleri 

 



Tablo 2’ye bakıldığında bu yaşam merkezinin mekânsal ihtiyaçları konaklama birimleri, eğitim 

birimleri, sağlık birimleri ve bir takım sosyalleşme mekânları olmak üzere dört ana başlıkta 

sınıflandırılmış, alt üniteleri de ihtiyaçlara göre oluşturulmuş1, aşağıda sıralanmış ve Şekil 3’te 

fonksiyonlarına göre renklerle2 ifade edilerek gösterilmiştir. 

1.Konaklama Birimleri 

►Ev (Sürekli konaklama ünitesi) 

►Konukevi (Geçici konaklama ünitesi) 

2.Eğitim Birimleri 

►Okul 

►Müzik, Dans, Drama Atölyeleri & Gösteri Salonları 

►Resim, Sanat, Heykel Atölyeleri & Sergi Salonları 

►Hobi & Etkinlik Alanları 

►Üretim & Kurs Merkezi 

►Özel Eğitim Merkezi 

3.Sağlık Birimleri 

►Spor Merkezi 

►Beslenme Merkezi 

►Farkındalık & Terapi Merkezi 

►Revir 

4.Sosyalleşme Mekânları 

►Kafe 

►Mağaza 

►Konferans salonu 

 

Bağımsız Yaşam Merkezi, yakını olmayan bireylerin konaklayabildiği veya ihtiyaç halinde 

geçici konaklama imkânı sunan, eğitimlerinden, aktivitelerinden, kurslarından, etkinliklerinden 

ve sağlık hizmetlerinden sadece konaklayanların değil dileyen herkesin faydalanabileceği bir 

merkez olarak düşünülmektedir. Merkez kapsamında, bireylerin kimseye muhtaç olmadan, 

bağımsız olarak yaşamayı öğrenmelerini ve günlük yaşamın akışında yer almalarını sağlamanın 

yanında, aynı zamanda bireylerin ailelerini ve toplumu bilinçlendirmeyi de amaçlamaktadır.  

Zihin farklı bireyler için düşünülen özel eğitim programı ile temel eğitim ihtiyaçlarının 

karşılanması, birtakım kurs, atölye etkinlikleri ile de bilgi ve becerilerinin geliştirilmesi 

 
1 Çalışma kapsamında ana mekânlara ‘birim’, birimin alt mekânlarına ise ‘ünite’ adı verilmiştir. 
2 Başlıklar ve renkler ihtiyaçlara göre gruplandırılmış olup, fonksiyonel ilişkileri (fonksiyon şemasını) içermemektedir (Yazar 
tarafından oluşturulmuştur) 



düşünülmüştür. Ayrıca müzik, dans, resim, heykel gibi sanatsal alanlarda da faaliyet 

göstermeleri ve hobiler edinip bunları sunmaları için de gerekli mekânlar sağlanmıştır. Bazı 

sorunlu durumlarını gidermek için terapiler yapılması, bazı konularda farkındalık oluşturmak 

adına seminerler düzenlenmesi ve bu seminerlerin hem kendilerine hem ailelerine hem de 

toplumun her kesimine hizmet etmesi planlanmıştır. Ayrıca enerjilerini doğru yönlendirmek 

adına fiziksel aktivitelerin ve hobi edindirmenin önemine vurgu yapılmış, bu amaçla spor 

merkezi ve hobi merkezi binaları oluşturulmuş, ek olarak, merkezin bazı alanlarında açık 

mekânlar da yaratılarak rahatlama, sosyalleşme ve fiziksel aktiviteye destek olunması 

planlanmıştır. Merkez dahilinde bulundurulması düşünülen Kafe ve Mağaza alanlarında zihin 

farklı bireylerin bizzat görev almalarının sağlanması hedeflenmiş, böylece günlük hayatın bir 

parçası olarak yaşama atılmaları ve dışarıdan gelen kullanıcılara hizmet vererek sosyalleşmeleri 

sağlanmıştır.  Uzman kişiler tarafından düzenleneceği düşünülen bilgilendirme ve 

bilinçlendirme eğitimleri, konferanslar, seminerler, söyleşiler gibi aktivitelerin 

gerçekleştirilmesi, zihin farklı bireylerin düzenlemiş olduğu oyunların, gösterilerin sergilenmesi 

gibi organizasyonların gerçekleşeceği bir konferans salonu da düşünülmüştür. 

 

Şekil 3. Mekânsal ihtiyaç programının şematik gösterimi 

Birimlerin alt ünitelerinin kendi içlerindeki yerleşim ve mekânların ilişkisi kadar bu birimlerin 

birbirleriyle ilişkileri de önem taşımaktadır. Öncelikle kampüsün ana girişinin kontrollü olması, 

araç ve yaya girişi için güvenlik noktası oluşturulması gerekmektedir. Eğitim Birimleri alt 

ünitelerinden; Okul, Hobi & Etkinlik Alanları, Üretim & Kurs Merkezi, Özel Eğitim Merkezi, 

Sağlık Birimleri alt ünitelerinden; Spor Merkezi, Farkındalık & Terapi Merkezi, Beslenme 

Merkezi ve Sosyalleşme Mekânları olan Kafe, Mağaza ve Konferans Salonu ve İdari Birimler 

alanlarının merkezin kampüs girişiyle doğrudan ilişkili ve ulaşımının kolay olması 

düşünülmektedir. Konaklama Birimleri ise hem daha korunaklı olması açısından hem de ana 

girişle çok alakalı olması gerekmediğinden kampüsün daha görünmeyen alanlarında yer alabilir. 

Okul ünitesiyle özellikle ilişkili olması planlanan Müzik, Dans, Drama Atölyeleri & Gösteri 

Salonları, Resim, Sanat, Heykel Atölyeleri & Sergi Salonlarının kampüs girişiyle 



ilişkilendirilmesi zorunlu olmamakla beraber, Üretim & Kurs Merkezinin hem bu atölyelerle 

hem Mağaza hem de Okul ile bağlantılı olması sağlanacaktır. Ayrıca Hobi & Etkinlik Alanları 

birçok ünite ve ana giriş tarafından ulaşılabilir olacaktır. Özel Eğitim Merkezi, Farkındalık 

Merkezi & Terapi Merkezi ve Beslenme Merkezi ana girişle ve birbirleriyle yakın 

konumlandırılabilir. Bahsi geçen mekân ilişkileri Şekil 4 aracılığı ile fonksiyon şemasında 

grafiksel olarak ifade edilmiştir. Ayrıca bu mekânların içerikleri, fonksiyonları, ilişkileri ve 

ayrıntıları ilerleyen bölümlerde her bir birim ele alınırken daha detaylı anlatılmıştır.  

 

Şekil 4. Fonksiyon şeması 

 

Bu merkezin, bir sivil toplum kuruluşu tarafından kurgulanması mümkün olabileceği gibi, 

uygun durumlarda belediyeler de böyle bir merkezi var edebilecek veya devlet tarafından da 

tesis edilebilecektir. Merkez; konaklama, eğitim, sağlık gibi temel ihtiyaçlara cevap verirken, 

bireyleri hayata, bağımsız yaşama hazırlamak amacını gütmektedir. 

 

Bağımsız yaşam merkezi tasarımlarında her projenin kendi özel koşulları bulunacağı gerçeği 

dikkate alınarak, önerilen rehberden yararlanma eylemleri farklılık gösterecek; ihtiyaç 

programları çerçevesinde esnetilerek kullanılabilecektir. Temel fonksiyonel prensipler ve 

önerilen tasarım prensipleri, gerektiği noktalarda ve gerek görüldüğü kadarıyla kullanılabilecek; 

çalışma içeriğinde önerilen senaryonun hacimsel boyutları değişebilecek; ağırlıkları ihtiyaca 

yönelik kurgulanabilecektir. Zihin farklı bireylerin ebeveynleri hayattayken kullanacakları, 



alışkanlıklarına katacakları bağımsız yaşam merkezi fikri; özel gereksinimli bu bireyler için 

eğitim, sosyalleşme, hayata katılma, insan ilişkileri, kendini geliştirme, öz savunuculuk, 

istihdam, eğlence gibi pek çok alanda yaşam hakkına saygılı bir ortam yaratmak ve 

ebeveynlerini kaybettiklerinde de bu eylemleri gerçekleştirirken, alıştıkları ve mutlu oldukları 

ortamlarda hayatlarını sürdürebilmeleri anlamı taşımaktadır. 

 

Engellilik, toplumun/çevrenin/mekânın ortaya çıkardığı sanal bir yanılgı hali, kişiye engeller 

koyduğu bir durum olarak tanımlanabilir. Bu yanılgı halinin/durumun ortaya 

çıkmaması/engellenmesi için başta toplumda yaşayan insanların bilinçlendirilmesi ve 

sonrasında çevre/şehir/yapı/bina/mekân/ürün tasarımlarının “herkes için tasarım” anlayışıyla 

oluşturulması önem taşımaktadır.  

Toplum tarafından “engelli” olarak tanımlananların dışındaki insanların “normal” kelimesi ile 

anılması, çoğunluğun “normal” sayılması, geriye kalanların “farklı, değişik, engelli, özürlü” 

kelimeleri ile ifade edilmesi yine toplum algısıyla ilgilidir. Dünya, ülkeler, toplumlar, kültürler, 

aileler, kişiler bazında bakıldığında aslında herkesin birbirinden “farklı” olduğu, kimsenin 

kimseye benzemediği açıkça ortadadır, önemli olan farklılıklara rağmen herkesin yaşamını 

bağımsız bir şekilde sürdürüp sürdüremediğidir.  

Çalışma kapsamında, kullanıcısı zihin farklı bireylerin olduğu “Bağımsız Yaşam Merkezi 

Tasarım Rehberi” oluşturulması hedeflenmiş, her mekân tasarımında olduğu gibi kullanıcıları 

hakkında çok iyi bilgi edinilmesi gerektiği göz önünde bulundurulmuştur. Bu sebeple de zihin 

farklı bireylerin gelişimsel ve davranış özellikleri konusunda araştırmalar yapılmış, mekân 

tasarımını ve mekân fonksiyonlarını belirleyecek bazı ihtiyaçlar ortaya konulmuştur. Temel 

tasarım prensiplerine ek olarak “herkes için tasarım” mantığıyla oluşturulmuş olan evrensel 

tasarım ilkeleri baz alınarak, çalışma kapsamında ortaya çıkarılmış mekân kurgusu 

parametreleri ışığında bu ihtiyaçlar değerlendirilmiş ve bazı mekânlar/birimler ortaya 

çıkarılmıştır. BYM’nin birimleri oluşturulurken, bireylerin bağımsız günlük yaşama 

hazırlanması; aynı zamanda onların farklılıklarına, alışkanlıklarına saygı duyularak, kişisel 

alanları korunarak konaklama, eğitim, sağlık gibi temel ihtiyaçlarının karşılanması 

hedeflenmiştir. Bu birimlerin her birinde mekân kurgusu parametrelerinin nasıl karşılık 

bulacağı, alt göstergeleriyle ele alınmış, dolayısıyla rehber önerisi oluşturulmuş ve çizelgeler 

halinde sunulmuştur.  

Konaklama Birimleri, Eğitim Birimleri, Sağlık Birimleri ve Sosyalleşme Mekânları olmak üzere 

dört ana birimden oluşan BYM’nin tasarım rehberi; işlevsellik, esneklik, güvenlik, erişilebilirlik, 

iyi olma durumu, bilgilendirme-yönlendirme, mahremiyet-sosyal etkileşim olmak üzere yedi 



parametre esas alınarak oluşturulmuştur. Dört ana birim bazında alt göstergeleriyle ele alınan 

yedi parametre Tablo 4-Tablo  31 olarak gösterilmiştir. 

 

Konaklama Birimlerinde işlevsellik parametresi;  

►Uygun geçiş, kapı, pencere, donatı, merdiven, rampa ölçüleri, uygun WC/duş alanları, 

tekerlekli sandalye ve baston manevra alanı yatay/düşey kullanım göstergesi,  

►Mekânların birbirleriyle ilişkisi de yakınlık göstergesi, 

►Donatılar, renk-doku-aydınlatma ve bilgilendirme-yönlendirmede sadelik yalınlık göstergesi, 

►Donatıların, destek elemanlarının, vitrifiyelerin kullanımının kolay olması kolaylık göstergesi 

olarak ortaya çıkmış olup Tablo 4’te sunulmuştur. 

Tablo 4. BYM Konaklama Birimleri İşlevsellik Parametresi ve Göstergeleri3 
Konaklama 

Birimleri 

İşlevsellik Parametresi ve Göstergeleri 

Yatay kullanım Düşey kullanım Yakınlık Yalınlık Kolaylık 

Odalar 

Tekerlekli 
sandalye, baston 
manevra alanı 

 
Uygun geçiş, 
kapı ölçüleri, 

WC/duş alanları 

Uygun 
pencere/kapı 

ölçüleri 
 

Uygun donatı 
ölçüleri 

Giriş 
 

 Bireysel 
Alanlar 

 
Sosyalleşme 

Alanları 
 

Ortak 
kullanım 
alanları 

Donatılar 
 

Renk-doku-
aydınlatma 

 
Bilgilendirme-
Yönlendirme 

WC/duş 
alanları 

 
Donatılar 

 
Destek 

elemanları 

Ortak  
Kullanım 
Alanları 

(Yemekhane, 
WC, koridor 

vb.) 

Tekerlekli 
sandalye, baston 
manevra alanı 

 
Uygun geçiş, 

kapı ve 
merdiven, rampa 

ölçüleri 

Uygun 
pencere/kapı 

ölçüleri 
 

Uygun donatı ve 
merdiven, rampa 

ölçüleri 

Giriş 
 

 Sosyalleşme 
Alanları 

WC 
alanları 

 
Donatılar 

 
Destek 

elemanları 

Bireysel  
Alanlar 

Tekerlekli 
sandalye, baston 
manevra alanı 

 
Uygun geçiş, 
kapı ölçüleri 

Uygun 
pencere/kapı 

ölçüleri 
 

Uygun donatı 
ölçüleri 

Odalar 

Donatılar 
 

Destek 
elemanları 

Sosyalleşme  
Alanları 

Giriş 
 

Odalar 
 

Ortak 
kullanım 
alanları 

 

Konaklama Birimlerinde esneklik parametresi;  

►Uyarlanabilir donatıların kullanılması uyarlanabilirlik göstergesi,  

►Kişiselleştirme, alışkanlıkların korunması, değişiklik gerekirse kullanıcı ile danışıklı 

olunması, bireysel alanlar oluşturulması rutine saygı göstergesi olarak ortaya çıkmış olup Tablo 

5’te sunulmuştur. 

 

 
3 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 



 

Tablo 5. BYM Konaklama Birimleri Esneklik Parametresi ve Göstergeleri4 
Konaklama 

Birimleri 
Esneklik Parametresi ve Göstergeleri 

Uyarlanabilirlik Rutine Saygı 

Odalar 

Uyarlanabilir donatılar 

Kişiselleştirme 

Ortak  
Kullanım  
Alanları 

(Yemekhane, 
WC,  

koridor vb.) 

Alışkanlıkların korunması,  
değişiklik gerekirse kullanıcı  

ile danışıklı olunması 
 

Kişisel alana saygı duyulması 

Bireysel  
Alanlar 

Kişiselleştirme 
 

Alışkanlıkların korunması,  
değişiklik gerekirse kullanıcı  

ile danışıklı olunması 
 

Kişisel alana saygı duyulması 

Sosyalleşme  
Alanları 

Bireysel alanlar oluşturulması 
 

Alışkanlıkların korunması,  
değişiklik gerekirse kullanıcı  

ile danışıklı olunması 
 

Kişisel alana saygı duyulması 

 

Konaklama Birimlerinde güvenlik parametresi;  

►Kapı/pencere açılış yönleri, pencere dış cephe korkulukları, yeterli aydınlatma düzeyi, kolay 

tahliye, zeminde aydınlatma bantları güvenlik göstergesi,  

►Kayma, takılma risklerinin engellenmesi, sivri-keskin yüzeylerden kaçınma, merdiven/rampa 

zemininde kaydırmaz bant, çift korkuluk, Braille kullanımı, merdiven/rampa başlangıç ve 

bitiminde duyumsanabilir malzeme kullanımı biçim-form-doku-renk göstergesi, 

►Kot farkından kaçınma, tekerlekli sandalye, baston manevra alanı, donatıların kullanımı, 

uygun merdiven/rampa ölçüleri yatay/düşey kullanım göstergesi, 

►Kişiselleştirme, alışkanlıkların korunması güvende hissettirme/mahremiyet göstergesi olarak 

ortaya çıkmış olup Tablo 6’da sunulmuştur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 



Tablo 6. BYM Konaklama Birimleri Güvenlik Parametresi ve Göstergeleri5 

Konaklama 
Birimleri 

Güvenlik 

Güvenlik 
Biçim-form-doku-

renk 
Yatay 

kullanım 
Düşey kullanım 

Güvende 
hissettirme/ 
Mahremiyet 

Odalar 

Kapı/pencere 
açılış yönleri 

 
Pencere dış 

cephe 
korkulukları 

 
Yeterli 

aydınlatma 
düzeyi 

 
Kolay tahliye 

 
Zeminde 

aydınlatma 
bantları 

Kayma, takılma 
risklerinin 

engellenmesi 
 

Sivri-keskin 
yüzeylerden 

kaçınma 

Kot 
farkından 

kaçınılmalı 
 

Tekerlekli 
sandalye, 

baston 
manevra 

alanı 

Donatıların 
kullanımı 

Kişiselleştirme 

Ortak 
Kullanım 
Alanları 

(yemekhane, 
WC, koridor 

vb.) 

Merdiven/rampa 
zemininde 

kaydırmaz bant, çift 
korkuluk, Braille 

kullanımı 
 

Merdiven/rampa 
başlangıç ve 

bitiminde 
duyumsanabilir 

malzeme kullanımı 
 

Sivri-keskin 
yüzeylerden 

kaçınma 

Uygun 
merdiven/rampa 

ölçüleri 
 

Donatıların 
kullanımı 

Alışkanlıkların 
korunması 

Bireysel  
Alanlar 

Kayma, takılma 
risklerinin 

engellenmesi 
 

Sivri-keskin 
yüzeylerden 

kaçınma 

Donatıların 
kullanımı 

Kişiselleştirme 

Sosyalleşme  
Alanları 

Alışkanlıkların 
korunması 

 

Konaklama Birimlerinde erişilebilirlik parametresi;  

►Kot farkından kaçınma, malzeme geçişlerinde takılma riskinin engellenmesi hemzemin 

göstergesi, 

►Renk/grafik kullanımı algılanabilirlik göstergesi, 

►Donatıların ölçüleri ve yaklaşım mesafeleri, tekerlekli sandalye ve baston manevra alanı 

ulaşılabilirlik göstergesi olarak ortaya çıkmış olup Tablo 7’de sunulmuştur. 

Tablo 7. BYM Konaklama Birimleri Erişilebilirlik Parametresi ve Göstergeleri6 

Konaklama 
Birimleri 

Erişilebilirlik Parametresi ve Göstergeleri 

Hemzemin Algılanabilirlik Ulaşılabilirlik 

Odalar 

Kot farkından kaçınılmalı 
 

Malzeme geçişlerinde  
takılma riski engellenmeli 

Renk/grafik kullanımı 

Donatıların ölçüleri,  
yaklaşım mesafeleri 

 
Tekerlekli sandalye,  
baston manevra alanı 

Ortak  
Kullanım  
Alanları 

(yemekhane,WC,  
koridor vb.) 

Bireysel  
Alanlar 

Sosyalleşme  
Alanları 

 

 
5 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 
6 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 



Konaklama Birimlerinde iyi olma durumu parametresi;  

►Gün ışığından faydalanma, uygun pencere ölçüleri, uygun yapay aydınlatma düzeyi ve 

güvenlik aydınlatması aydınlatma göstergesi, 

►Ses yalıtımı, yankı/çınlama/ses kontrolü için doğru malzeme seçimi ve duvar-tavan panelleri 

kullanımı akustik göstergesi, 

►Doğal havalandırma, uygun pencere ölçüleri, iklimlendirme destek elemanları kullanımı iç 

hava kalitesi göstergesi, 

►Sakin renklerin yanında bazı noktalarda canlı renkler kullanılması, uygun aydınlatma, ses 

kontrolü, sıcaklık, nemin sağlanması, kaydırmaz malzeme, sivri/keskin yüzeylerden kaçınma 

psikolojik iyi olma durumu göstergesi olarak ortaya çıkmış olup Tablo 8’de sunulmuştur. 

Tablo 8. BYM Konaklama Birimleri İyi Olma Durumu Parametresi ve Göstergeleri7 

Konaklama 
Birimleri 

İyi Olma Durumu Parametresi ve Göstergeleri 

Aydınlatma Akustik İç hava kalitesi 
Psikolojik iyi  
olma durumu 

Odalar 

Gün ışığı 
sağlanmalı 

 
Uygun pencere 

ölçüleri 
 

Uygun yapay 
aydınlatma 

düzeyi 
 

Güvenlik 
aydınlatması 

Ses yalıtımı 
 

Yankı/çınlama/ses 
kontrolü için doğru 

malzeme seçimi 

Doğal 
havalandırma 

sağlanmalı 
 

Uygun pencere 
ölçüleri 

 
İklimlendirme 

destek elemanları 
kullanılmalı 

Sakin renk kullanımı 
Uygun aydınlatma, ses 

kontrolü, sıcaklık, 
nem 

Kaydırmaz malzeme 
Sivri/keskin 

yüzeylerden kaçınma 

Ortak  
Kullanım 
Alanları 

Yankı/çınlama/ses 
kontrolü için duvar-

tavan panelleri 

Sakin renklerin 
yanında bazı 

noktalarda canlı 
renkler kullanılabilir 

Uygun aydınlatma, ses 
kontrolü, sıcaklık, 

nem 
Kaydırmaz malzeme 

Sivri/keskin 
yüzeylerden kaçınma 

Bireysel  
Alanlar 

Ses yalıtımı 
 

Yankı/çınlama/ses 
kontrolü 

Sakin renk kullanımı 
Uygun aydınlatma, ses 

kontrolü, sıcaklık, 
nem 

Kaydırmaz malzeme 
Sivri/keskin 

yüzeylerden kaçınma 

Sosyalleşme  
Alanları 

Yankı/çınlama/ses 
kontrolü için duvar-

tavan panelleri 

Sakin renklerin 
yanında bazı 

noktalarda canlı 
renkler kullanılabilir 

Uygun aydınlatma, ses 
kontrolü, sıcaklık, 

nem 
Kaydırmaz malzeme 

Sivri/keskin 
yüzeylerden kaçınma 

 

 

 

 

 
7 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 



Konaklama Birimlerinde bilgilendirme-yönlendirme parametresi;  

►Uyarı ve yönlendirmenin grafik ağırlıklı olması grafiksel anlatım göstergesi, 

►Uyarı ve yönlendirmenin renklerle desteklenmesi ve mekânların renkler yardımı ile 

tanımlanması etkinlik/anlaşılabilirlik göstergesi, 

►Odaların dış koridordan farklı renklerle tanımlanması ve farklı mekânların farklı renklerle 

ifade edilmesi kimlik göstergesi, 

►Uyarı ve işaretlerin en az iki duyuya hitap etmesi duyusal göstergesi olarak ortaya çıkmış 

olup Tablo 9’da sunulmuştur. 

Tablo 9. BYM Konaklama Birimleri Bilgilendirme-Yönlendirme Parametresi ve Göstergeleri8 
Konaklama 

Birimleri 

Bilgilendirme-Yönlendirme Parametresi ve Göstergeleri 

Grafiksel anlatım Etkinlik/Anlaşılabilirlik Kimlik Duyusal 

Odalar 

Uyarı ve 
yönlendirmenin 
grafik ağırlıklı 

olması 

 Uyarı ve yönlendirmenin 
renklerle desteklenmesi 

 
Mekânların renkler yardımı 

ile tanımlanması 

Odaların dış 
koridordan farklı 

renklerle 
tanımlanması 

Uyarı ve 
işaretlerin en 
az iki duyuya 
hitap etmesi 

Ortak 
Kullanım 
Alanları 

(yemekhane, 
WC, koridor 

vb.) 

Farklı mekânların 
farklı renklerle 
ifade edilmesi 

Bireysel  
Alanlar 

Sosyalleşme  
Alanları 

 

Konaklama Birimlerinde mahremiyet-sosyal etkileşim parametresi;  

►Sosyalleşmeyi teşvik edecek donatı ve mekân tasarımı sosyalleşme göstergesi, 

►Kişisel alan, alışkanlık ve tercihlerin korunması, rutine saygı bireysellik göstergesi olarak 

ortaya çıkmış olup Tablo 10’da sunulmuştur. 

Tablo 10. BYM Konaklama Birimleri Mahremiyet-Sosyal Etkileşim Parametresi ve Göstergeleri9 
Konaklama 

Birimleri 

Mahremiyet-Sosyal Etkileşim Parametresi ve Göstergeleri 

Sosyalleşme Bireysellik 

Odalar - 
Kişisel alan, alışkanlık  

ve tercihlerin korunması 

Ortak  
Kullanım  
Alanları 

Sosyalleşmeyi teşvik  
edecek donatı ve mekân tasarımı 

Alışkanlıkların korunması ve 
rutine saygı 

Bireysel  
Alanlar 

- 
Kişisel alan, alışkanlık  

ve tercihlerin korunması 

Sosyalleşme  
Alanları 

Sosyalleşmeyi teşvik  
edecek donatı ve mekân tasarımı 

Alışkanlıkların korunması ve 
rutine saygı 

 

Eğitim Birimlerinde işlevsellik parametresi;  

►Uygun geçiş, kapı, pencere, donatı, merdiven, rampa, asansör ölçüleri, uygun WC alanları, 

tekerlekli sandalye ve baston manevra alanı yatay/düşey kullanım göstergesi,  

 
8 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 
9 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 



►Mekânların birbirleriyle ilişkisi de yakınlık göstergesi, 

►Donatılar, renk-doku-aydınlatma ve bilgilendirme-yönlendirmede sadelik yalınlık göstergesi, 

►Donatıların, destek elemanlarının, vitrifiyelerin kullanımının kolay olması kolaylık göstergesi 

olarak ortaya çıkmış olup Tablo 11’de sunulmuştur. 

Tablo 11. BYM Eğitim Birimleri İşlevsellik Parametresi ve Göstergeleri10 

Eğitim 
Birimleri 

İşlevsellik Parametresi ve Göstergeleri 
Yatay 

kullanım 
Düşey 

kullanım 
Yakınlık Yalınlık Kolaylık 

Derslikler/Atölyeler 

Tekerlekli 
sandalye, 

baston 
manevra 

alanı 
 

Uygun 
geçiş, kapı 
ölçüleri, 

WC 
alanları 

Uygun 
pencere/kapı 

ölçüleri 
 

Uygun donatı 
ölçüleri 

Giriş 
 

Hobi & Etkinlik 
Alanları 

 
Üretim & Kurs 

Merkezi 
 

Ortak kullanım 
alanları 

 
Konaklama 
Birimleri 

Donatılar 
 

Renk-doku-
aydınlatma 

 
Bilgilendirme-
Yönlendirme 

Donatılar 
 

Destek 
elemanları 

Ortak  
Kullanım  
Alanları 

(yemekhane, WC, 
koridor vb.) 

Tekerlekli 
sandalye, 

baston 
manevra 

alanı 
 

Uygun 
geçiş, kapı 

ve 
merdiven, 

rampa 
ölçüleri 

Uygun 
pencere/kapı 

ölçüleri 
 

Uygun donatı 
ve merdiven, 

rampa, 
asansör 
ölçüleri 

Her ünite için ortak 
kullanım alanı  

WC 
alanları 

 
Donatılar 

 
Destek 

elemanları 

Gösteri/Sergi 
 Salonları ve  

Çok Amaçlı Salon 

Tekerlekli 
sandalye, 

baston 
manevra 

alanı 
Uygun 

geçiş, kapı 
ölçüleri 

Uygun 
pencere/kapı 

ölçüleri 
 

Uygun donatı 
ölçüleri 

Derslikler/Atölyeler 
 

Ortak kullanım 
alanları 

Donatılar 
 

Destek 
elemanları 

 

Eğitim Birimlerinde esneklik parametresi;  

►Uyarlanabilir donatıların ve dönüşebilir mekânların kullanılması uyarlanabilirlik göstergesi,  

►Kişiselleştirme, alışkanlıkların korunması, değişiklik gerekirse kullanıcı ile danışıklı 

olunması, bireysel alanlar oluşturulması rutine saygı göstergesi olarak ortaya çıkmış olup Tablo 

12’de sunulmuştur. 

 

 

 

 

 
10 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 



Tablo 12. BYM Eğitim Birimleri Esneklik Parametresi ve Göstergeleri11 
Eğitim 

Birimleri 
Esneklik Parametresi ve Göstergeleri 

Uyarlanabilirlik Rutine Saygı 

Derslikler/Atölyeler 

Uyarlanabilir donatılar 

Alışkanlıkların korunması,  
değişiklik gerekirse kullanıcı  

ile danışıklı olunması 
 

Kişisel alana saygı duyulması 

Ortak  
Kullanım  
Alanları 

(yemekhane, WC,  
koridor vb.) 

Bireysel alanlar oluşturulması 
 

Alışkanlıkların korunması,  
değişiklik gerekirse kullanıcı  

ile danışıklı olunması 
 

Kişisel alana saygı duyulması 

Gösteri/Sergi  
Salonları ve  

Çok Amaçlı Salon 

Uyarlanabilir donatılar 
 

Dönüşebilir mekânlar 

Alışkanlıkların korunması,  
değişiklik gerekirse kullanıcı  

ile danışıklı olunması 
 

Kişisel alana saygı duyulması 

 

Eğitim Birimlerinde güvenlik parametresi;  

►Kapı/pencere açılış yönleri, pencere dış cephe korkulukları, yeterli aydınlatma düzeyi, kolay 

tahliye, zeminde aydınlatma bantları güvenlik göstergesi,  

►Kayma, takılma risklerinin engellenmesi, sivri-keskin yüzeylerden kaçınma, merdiven/rampa 

zemininde kaydırmaz bant, çift korkuluk, Braille kullanımı, merdiven/rampa başlangıç ve 

bitiminde duyumsanabilir malzeme kullanımı, asansörde güvenli malzeme kullanımı biçim-

form-doku-renk göstergesi, 

►Kot farkından kaçınma, tekerlekli sandalye, baston manevra alanı, donatıların kullanımı, 

uygun merdiven/rampa ölçüleri yatay/düşey kullanım göstergesi, 

►Kişisel alana saygı duyulması ve alışkanlıkların korunması güvende hissettirme/mahremiyet 

göstergesi olarak ortaya çıkmış olup Tablo 13’te sunulmuştur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
11 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 



Tablo 13. BYM Eğitim Birimleri Güvenlik Parametresi ve Göstergeleri12 

Eğitim Birimleri 

Güvenlik 

Güvenlik 
Biçim-form-
doku-renk 

Yatay 
kullanım 

Düşey 
kullanım 

Güvende 
hissettirme/ 
Mahremiyet 

Derslikler/Atölyeler 

Kapı/pencere 
açılış yönleri 

 
Pencere dış 

cephe 
korkulukları 

 
Yeterli 

aydınlatma 
düzeyi 

 
Kolay tahliye 

 
Zeminde 

aydınlatma 
bantları 

Kayma, takılma 
risklerinin 

engellenmesi 
 

Sivri-keskin 
yüzeylerden 

kaçınma 

Kot 
farkından 

kaçınılmalı 
 

Tekerlekli 
sandalye, 

baston 
manevra 

alanı 

Uygun 
donatıların 
kullanımı 

Alışkanlıkların 
korunması 

 
Kişisel alana 

saygı 
duyulması 

Ortak  
Kullanım  
Alanları 

(yemekhane, WC, 
koridor vb.) 

Merdiven/rampa 
zemininde 

kaydırmaz bant, 
çift korkuluk, 

Braille kullanımı 
 

Merdiven/rampa 
başlangıç ve 

bitiminde 
duyumsanabilir 

malzeme 
kullanımı 

 
Asansörde 

güvenli malzeme 
kullanımı 

 
Sivri-keskin 
yüzeylerden 

kaçınma 

Uygun 
merdiven/rampa 

ölçüleri 
 

Uygun 
donatıların 
kullanımı 

Gösteri/Sergi 
Salonları ve 

Çok Amaçlı Salon 

Kayma, takılma 
risklerinin 

engellenmesi 
 

Sivri-keskin 
yüzeylerden 

kaçınma 

Uygun 
donatıların 
kullanımı 

Eğitim Birimlerinde erişilebilirlik parametresi;  

►Kot farkından kaçınma, malzeme geçişlerinde takılma riskinin engellenmesi hemzemin 

göstergesi, 

►Renk/grafik kullanımı algılanabilirlik göstergesi, 

►Donatıların ölçüleri ve yaklaşım mesafeleri, tekerlekli sandalye ve baston manevra alanı 

ulaşılabilirlik göstergesi olarak ortaya çıkmış olup Tablo 14’te sunulmuştur. 

Tablo 14. BYM Eğitim Birimleri Erişilebilirlik Parametresi ve Göstergeleri13 
Eğitim  

Birimleri 

Erişilebilirlik Parametresi ve Göstergeleri 

Hemzemin Algılanabilirlik Ulaşılabilirlik 

Derslikler/Atölyeler 

Kot farkından kaçınılmalı 
 

Malzeme geçişlerinde  
takılma riski engellenmeli 

Renk/grafik kullanımı 

Donatıların ölçüleri,  
yaklaşım mesafeleri 

 
Tekerlekli sandalye,  
baston manevra alanı 

Ortak  
Kullanım  
Alanları 

(Yemekhane, WC, koridor 
vb.) 

Gösteri/Sergi  
Salonları ve  

Çok Amaçlı Salon 

 
12 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 
13 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 



 

Eğitim Birimlerinde iyi olma durumu parametresi;  

►Gün ışığından faydalanma, uygun pencere ölçüleri, uygun yapay aydınlatma düzeyi ve 

güvenlik aydınlatması aydınlatma göstergesi, 

►Ses yalıtımı, yankı/çınlama/ses kontrolü için doğru malzeme seçimi ve duvar-tavan panelleri 

kullanımı akustik göstergesi, 

►Doğal havalandırma, uygun pencere ölçüleri, iklimlendirme destek elemanları kullanımı iç 

hava kalitesi göstergesi, 

►Sakin renklerin yanında bazı noktalarda canlı renkler kullanılması, uygun aydınlatma, ses 

kontrolü, sıcaklık, nemin sağlanması, kaydırmaz malzeme, sivri/keskin yüzeylerden kaçınma 

psikolojik iyi olma durumu göstergesi olarak ortaya çıkmış olup Tablo 15’te sunulmuştur. 

Tablo 15. BYM Eğitim Birimleri İyi Olma Durumu Parametresi ve Göstergeleri14 

Eğitim  
Birimleri 

İyi Olma Durumu Parametresi ve Göstergeleri 

Aydınlatma Akustik İç hava kalitesi 
Psikolojik iyi 
olma durumu 

Derslikler/Atölyeler 

Gün ışığı 
sağlanmalı 

 
Uygun pencere 

ölçüleri 
 

Uygun yapay 
aydınlatma 

düzeyi 
 

Güvenlik 
aydınlatması 

Ses yalıtımı 
 

Yankı/çınlama/ses 
kontrolü için doğru 

malzeme seçimi Doğal 
havalandırma 

sağlanmalı 
 

Uygun pencere 
ölçüleri 

 
İklimlendirme 

destek elemanları 
kullanılmalı 

Sakin renklerin 
yanında bazı 

noktalarda canlı 
renkler 

kullanılabilir 
 

Uygun aydınlatma, 
ses kontrolü, 
sıcaklık, nem 

 
Kaydırmaz 
malzeme 

 
Sivri/keskin 
yüzeylerden 

kaçınma 

Ortak  
Kullanım  
Alanları 

(Yemekhane, WC, 
koridor vb.) 

Yankı/çınlama/ses 
kontrolü için duvar-

tavan panelleri 

Gösteri/Sergi  
Salonları ve  

Çok Amaçlı Salon 

Ses yalıtımı 
 

Yankı/çınlama/ses 
kontrolü 

 
Yankı/çınlama/ses 

kontrolü için duvar-
tavan panelleri 

 

Eğitim Birimlerinde bilgilendirme-yönlendirme parametresi;  

►Uyarı ve yönlendirmenin grafik ağırlıklı olması grafiksel anlatım göstergesi, 

►Uyarı ve yönlendirmenin renklerle desteklenmesi ve mekânların renkler yardımı ile 

tanımlanması etkinlik/anlaşılabilirlik göstergesi, 

►Dersliklerin/atölyelerin dış koridordan farklı renklerle tanımlanması ve farklı mekânların 

farklı renklerle ifade edilmesi kimlik göstergesi, 

►Uyarı ve işaretlerin en az iki duyuya hitap etmesi duyusal göstergesi olarak ortaya çıkmış 

olup Tablo 16’tda sunulmuştur. 

 

 

 
14 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 



Tablo 16. BYM Eğitim Birimleri Bilgilendirme-Yönlendirme Parametresi ve Göstergeleri15 

Eğitim Birimleri 
Bilgilendirme-Yönlendirme Parametresi ve Göstergeleri 

Grafiksel 
anlatım 

Etkinlik/Anlaşılabilirlik Kimlik Duyusal 

Derslikler/Atölyeler 

Uyarı ve 
yönlendirmenin 
grafik ağırlıklı 

olması 

 Uyarı ve yönlendirmenin 
renklerle desteklenmesi 

 
Mekânların ve donatıların 

renkler yardımı ile 
tanımlanması 

Dersliklerin/atölyelerin 
dış koridordan farklı 

renklerle tanımlanması 
Uyarı ve 
işaretlerin 
en az iki 
duyuya 
hitap 

etmesi 

Ortak  
Kullanım  
Alanları 

(Yemekhane, WC, 
koridor vb.) 

Farklı mekânların farklı 
renklerle ifade edilmesi 

Gösteri/Sergi  
Salonları ve  

Çok Amaçlı Salon 

 

Eğitim Birimlerinde mahremiyet-sosyal etkileşim parametresi;  

►Sosyalleşmeyi teşvik edecek donatı ve mekân tasarımı sosyalleşme göstergesi, 

►Kişisel alan, alışkanlık ve tercihlerin korunması bireysellik göstergesi olarak ortaya çıkmış 

olup Tablo 17’de sunulmuştur. 

Tablo 17. BYM Eğitim Birimleri Mahremiyet-Sosyal Etkileşim Parametresi ve Göstergeleri16 
Eğitim  

Birimleri 
Mahremiyet-Sosyal Etkileşim Parametresi ve Göstergeleri 

Sosyalleşme Bireysellik 

Derslikler/Atölyeler 

Sosyalleşmeyi teşvik  
edecek donatı ve mekân tasarımı 

Kişisel alan, alışkanlık  
ve tercihlerin korunması 

Ortak  
Kullanım  
Alanları 

(Yemekhane, WC,  
koridor vb.) 

Gösteri/Sergi  
Salonları ve  

Çok Amaçlı Salon 

 

Sağlık Birimlerinde işlevsellik parametresi;  

►Uygun geçiş, kapı, pencere, donatı, merdiven, rampa, asansör ölçüleri, uygun WC/duş 

alanları, tekerlekli sandalye ve baston manevra alanı yatay/düşey kullanım göstergesi,  

►Mekânların birbirleriyle ilişkisi de yakınlık göstergesi, 

►Donatılar, renk-doku-aydınlatma ve bilgilendirme-yönlendirmede sadelik yalınlık göstergesi, 

►Donatıların, destek elemanlarının, vitrifiyelerin kullanımının kolay olması kolaylık göstergesi 

olarak ortaya çıkmış olup Tablo 18’de sunulmuştur. 

 

 

 

 

 

 
15 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 
16 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 



Tablo 18. BYM Sağlık Birimleri İşlevsellik Parametresi ve Göstergeleri17 

Sağlık 
Birimleri 

İşlevsellik Parametresi ve Göstergeleri 
Yatay 

kullanım 
Düşey kullanım Yakınlık Yalınlık Kolaylık 

Spor  
Alanları 

Tekerlekli 
sandalye, 

baston manevra 
alanı 

 
Uygun geçiş, 
kapı ölçüleri, 

WC/duş alanları 

Uygun 
pencere/kapı 

ölçüleri 
 

Uygun donatı 
ölçüleri 

Giriş 
 

Eğitim 
Birimleri 

 
Konaklama 
Birimleri 

Donatılar 
 

Renk-doku-
aydınlatma 

 
Bilgilendirme-
Yönlendirme 

Donatılar 
 

Destek 
elemanları Terapi  

Odaları 

Tekerlekli 
sandalye, 

baston manevra 
alanı 

 
Uygun geçiş, 
kapı ölçüleri 

Giriş 

Eğitim  
Alanları 

Giriş 

Ortak  
Kullanım 
Alanları 

(Yemekhane, 
WC, koridor 

vb.) 

Tekerlekli 
sandalye, 

baston manevra 
alanı 

 
Uygun geçiş, 

kapı ve 
merdiven, 

rampa ölçüleri 

Uygun 
pencere/kapı 

ölçüleri 
 

Uygun donatı ve 
merdiven, rampa, 
asansör ölçüleri 

 
Uygun 

pencere/kapı 
ölçüleri 

 
Uygun donatı 

ölçüleri 

Her ünite için 
ortak kullanım 

alanı 

WC 
alanları 

 
Donatılar 

 
Destek 

elemanları 

 

Sağlık Birimlerinde esneklik parametresi;  

►Uyarlanabilir donatılar, dönüşebilir mekânlar uyarlanabilirlik göstergesi,  

►Kişisel alana saygı duyulması rutine saygı göstergesi olarak ortaya çıkmış olup Tablo 19’da 

sunulmuştur. 

Tablo 19. BYM Sağlık Birimleri Esneklik Parametresi ve Göstergeleri18 
Sağlık  

Birimleri 

Esneklik Parametresi ve Göstergeleri 

Uyarlanabilirlik Rutine Saygı 

Spor  
Alanları 

Uyarlanabilir donatılar 
 

Dönüşebilir mekânlar 

Kişisel alana saygı duyulması 

Terapi  
Odaları 

Uyarlanabilir donatılar 

Eğitim  
Alanları 

Ortak  
Kullanım  
Alanları 

(Yemekhane, 
WC,  

koridor vb.) 

 

 

 
17 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 
18 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 



 

Sağlık Birimlerinde güvenlik parametresi;  

►Kapı/pencere açılış yönleri, pencere dış cephe korkulukları, yeterli aydınlatma düzeyi, kolay 

tahliye, zeminde aydınlatma bantları güvenlik göstergesi,  

►Kayma, takılma risklerinin engellenmesi, sivri-keskin yüzeylerden kaçınma, merdiven/rampa 

zemininde kaydırmaz bant, çift korkuluk, Braille kullanımı, merdiven/rampa başlangıç ve 

bitiminde duyumsanabilir malzeme kullanımı, asansörde güvenli malzeme kullanımı biçim-

form-doku-renk göstergesi, 

►Kot farkından kaçınma, tekerlekli sandalye, baston manevra alanı, donatıların kullanımı, 

uygun merdiven/rampa ölçüleri yatay/düşey kullanım göstergesi, 

►Kişisel alana saygı duyulması ve alışkanlıkların korunması güvende hissettirme/mahremiyet 

göstergesi olarak ortaya çıkmış olup Tablo 20’de sunulmuştur. 

 

Tablo 20. BYM Sağlık Birimleri Güvenlik Parametresi ve Göstergeleri19 

Sağlık 
Birimleri 

Güvenlik 

Güvenlik 
Biçim-form-doku-

renk 
Yatay 

kullanım 
Düşey kullanım 

Güvende 
hissettirme/ 
Mahremiyet 

Spor  
Alanları 

Kapı/pencere 
açılış yönleri 

 
Pencere dış 

cephe 
korkulukları 

 
Yeterli 

aydınlatma 
düzeyi 

 
Kolay tahliye 

 
Zeminde 

aydınlatma 
bantları 

Kayma, takılma 
risklerinin 

engellenmesi 
 

Sivri-keskin 
yüzeylerden 

kaçınma 

Kot 
farkından 

kaçınılmalı 
 

Tekerlekli 
sandalye, 

baston 
manevra 

alanı 

Uygun 
donatıların 
kullanımı 

Alışkanlıkların 
korunması 

 
Kişisel alana 

saygı 
duyulması 

Terapi  
Odaları 

Eğitim  
Alanları 

Ortak  
Kullanım 
Alanları 

(yemekhane, 
WC, koridor 

vb.) 
 

Merdiven/rampa 
zemininde 

kaydırmaz bant, çift 
korkuluk, Braille 

kullanımı 
 

Merdiven/rampa 
başlangıç ve 

bitiminde 
duyumsanabilir 

malzeme kullanımı 
 

Asansörde güvenli 
malzeme kullanımı 

 
Sivri-keskin 
yüzeylerden 

kaçınma 

Uygun 
merdiven/rampa 

ölçüleri 
 

Uygun 
donatıların 
kullanımı 

 

Sağlık Birimlerinde erişilebilirlik parametresi;  

►Kot farkından kaçınma, malzeme geçişlerinde takılma riskinin engellenmesi hemzemin 

göstergesi, 

►Renk/grafik kullanımı algılanabilirlik göstergesi, 

 
19 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 



►Donatıların ölçüleri ve yaklaşım mesafeleri, tekerlekli sandalye ve baston manevra alanı 

ulaşılabilirlik göstergesi olarak ortaya çıkmış olup Tablo 21’de sunulmuştur. 

 

Tablo 21. BYM Sağlık Birimleri Erişilebilirlik Parametresi ve Göstergeleri20 
Sağlık  

Birimleri 
Erişilebilirlik Parametresi ve Göstergeleri 

Hemzemin Algılanabilirlik Ulaşılabilirlik 

Spor  
Alanları 

Kot farkından kaçınılmalı 
 

Malzeme geçişlerinde  
takılma riski engellenmeli 

Renk/grafik kullanımı 

Donatıların ölçüleri,  
yaklaşım mesafeleri 

 
Tekerlekli sandalye,  
baston manevra alanı 

Terapi  
Odaları 

Eğitim  
Alanları 

Ortak  
Kullanım  
Alanları 

(Yemekhane, 
WC,  

koridor vb.) 

 

Sağlık Birimlerinde iyi olma durumu parametresi;  

►Gün ışığından faydalanma, uygun pencere ölçüleri, uygun yapay aydınlatma düzeyi ve 

güvenlik aydınlatması aydınlatma göstergesi, 

►Ses yalıtımı, yankı/çınlama/ses kontrolü için doğru malzeme seçimi ve duvar-tavan panelleri 

kullanımı akustik göstergesi, 

►Doğal havalandırma, uygun pencere ölçüleri, iklimlendirme destek elemanları kullanımı iç 

hava kalitesi göstergesi, 

►Sakin renklerin yanında bazı noktalarda canlı renkler kullanılması, uygun aydınlatma, ses 

kontrolü, sıcaklık, nemin sağlanması, kaydırmaz malzeme, sivri/keskin yüzeylerden kaçınma 

psikolojik iyi olma durumu göstergesi olarak ortaya çıkmış olup Tablo 22’de sunulmuştur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
20 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 



 

 

Tablo 22. BYM Sağlık Birimleri İyi Olma Durumu Parametresi ve Göstergeleri21 

Sağlık  
Birimleri 

İyi Olma Durumu Parametresi ve Göstergeleri 

Aydınlatma Akustik İç hava kalitesi 
Psikolojik iyi olma 

durumu 

Spor  
Alanları 

Gün ışığı 
sağlanmalı 

 
Uygun pencere 

ölçüleri 
 

Uygun yapay 
aydınlatma 

düzeyi 
 

Güvenlik 
aydınlatması 

Ses yalıtımı 
 

Yankı/çınlama/ses 
kontrolü için doğru 

malzeme seçimi 
 

Yankı/çınlama/ses 
kontrolü için duvar-

tavan panelleri 

Doğal 
havalandırma 

sağlanmalı 
 

Uygun pencere 
ölçüleri 

 
İklimlendirme 

destek elemanları 
kullanılmalı 

Sakin renklerin 
yanında bazı 

noktalarda canlı 
renkler kullanılabilir 

 
Uygun aydınlatma, 

ses kontrolü, sıcaklık, 
nem 

 
Kaydırmaz malzeme 

 
Sivri/keskin 

yüzeylerden kaçınma 

Terapi  
Odaları 

Ses yalıtımı 
 

Yankı/çınlama/ses 
kontrolü 

Sakin renk kullanımı 
 

Uygun aydınlatma, 
ses kontrolü, sıcaklık, 

nem 
 

Kaydırmaz malzeme 
 

Sivri/keskin 
yüzeylerden kaçınma 

Eğitim  
Alanları 

Ortak  
Kullanım 
Alanları 

(Yemekhane, 
WC, koridor 

vb.) 

Ses yalıtımı 
 

Yankı/çınlama/ses 
kontrolü 

 
Yankı/çınlama/ses 

kontrolü için duvar-
tavan panelleri 

Sakin renklerin 
yanında bazı 

noktalarda canlı 
renkler kullanılabilir 

 
Uygun aydınlatma, 

ses kontrolü, sıcaklık, 
nem 

 
Kaydırmaz malzeme 

 
Sivri/keskin 

yüzeylerden kaçınma 

 

Sağlık Birimlerinde bilgilendirme-yönlendirme parametresi;  

►Uyarı ve yönlendirmenin grafik ağırlıklı olması grafiksel anlatım göstergesi, 

►Uyarı ve yönlendirmenin renklerle desteklenmesi ve mekânların renkler yardımı ile 

tanımlanması etkinlik/anlaşılabilirlik göstergesi, 

►Farklı mekânların farklı renklerle ifade edilmesi kimlik göstergesi, 

►Uyarı ve işaretlerin en az iki duyuya hitap etmesi duyusal göstergesi olarak ortaya çıkmış 

olup Tablo 23’te sunulmuştur. 

 

 

 

 
21 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 



 

 

Tablo 23. BYM Sağlık Birimleri Bilgilendirme-Yönlendirme Parametresi ve Göstergeleri22 
Sağlık  

Birimleri 
Bilgilendirme-Yönlendirme Parametresi ve Göstergeleri 

Grafiksel anlatım Etkinlik/Anlaşılabilirlik Kimlik Duyusal 

Spor  
Alanları 

Uyarı ve 
yönlendirmenin 
grafik ağırlıklı 

olması 

 Uyarı ve yönlendirmenin 
renklerle desteklenmesi 

 
Mekânların renkler yardımı 

ile tanımlanması 

Farklı 
mekânların 

farklı renklerle 
ifade edilmesi 

Uyarı ve 
işaretlerin en az 

iki duyuya 
hitap etmesi 

Terapi  
Odaları 

Eğitim  
Alanları 

Ortak  
Kullanım  
Alanları 

(Yemekhane, 
WC, koridor 

vb.) 

 

Sağlık Birimlerinde mahremiyet-sosyal etkileşim parametresi;  

►Sosyalleşmeyi teşvik edecek donatı ve mekân tasarımı sosyalleşme göstergesi, 

►Kişisel alan, alışkanlık ve tercihlerin korunması bireysellik göstergesi olarak ortaya çıkmış 

olup Tablo 24’te sunulmuştur. 

Tablo 24. BYM Sağlık Birimleri Mahremiyet-Sosyal Etkileşim Parametresi ve Göstergeleri23 
Sağlık  

Birimleri 

Mahremiyet-Sosyal Etkileşim Parametresi ve Göstergeleri 

Sosyalleşme Bireysellik 

Spor  
Alanları 

Sosyalleşmeyi teşvik  
edecek donatı ve mekân tasarımı 

Kişisel alan, alışkanlık  
ve tercihlerin korunması 

Terapi  
Odaları 

Eğitim  
Alanları 

Ortak  
Kullanım  
Alanları 

(Yemekhane, 
WC,  

koridor vb.) 

 

Sosyalleşme Mekânlarında işlevsellik parametresi;  

►Uygun geçiş, kapı, pencere, donatı, merdiven, rampa, asansör ölçüleri, uygun WC alanları, 

tekerlekli sandalye ve baston manevra alanı yatay/düşey kullanım göstergesi,  

►Mekânların birbirleriyle ilişkisi de yakınlık göstergesi, 

►Donatılar, renk-doku-aydınlatma ve bilgilendirme-yönlendirmede sadelik yalınlık göstergesi, 

►Donatıların, destek elemanlarının, vitrifiyelerin kullanımının kolay olması kolaylık göstergesi 

olarak ortaya çıkmış olup Tablo 25’te sunulmuştur. 

 

 

 
22 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 
23 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 



 

 

Tablo 25. BYM Sosyalleşme Mekânları İşlevsellik Parametresi ve Göstergeleri24 
Sosyalleşme 
Mekânları 

İşlevsellik Parametresi ve Göstergeleri 
Yatay kullanım Düşey kullanım Yakınlık Yalınlık Kolaylık 

Kafe 

Tekerlekli 
sandalye, baston 
manevra alanı 

 
Uygun geçiş, 
kapı ölçüleri, 
WC alanları 

Uygun 
pencere/kapı 

ölçüleri 
 

Uygun donatı 
ölçüleri 

Giriş 

Donatılar 
 

Renk-doku-
aydınlatma 

 
Bilgilendirme-
Yönlendirme 

Donatılar 
 

Destek 
elemanları 

Mağaza 

Tekerlekli 
sandalye, baston 
manevra alanı 

 
Uygun geçiş, 
kapı ölçüleri 

Giriş 
 

Üretim & 
Kurs Merkezi 

Konferans  
Salonu 

Tekerlekli 
sandalye, baston 
manevra alanı 

 
Uygun geçiş, 

kapı ve 
merdiven, 

rampa ölçüleri 
 

Tekerlekli 
sandalye, baston 
manevra alanı 

 
Uygun geçiş, 
kapı ölçüleri 

Uygun 
pencere/kapı 

ölçüleri 
 

Uygun donatı ve 
merdiven, rampa, 
asansör ölçüleri 

 
Uygun 

pencere/kapı 
ölçüleri 

 
Uygun donatı 

ölçüleri 

Giriş 

WC 
alanları 

 
Donatılar 

 
Destek 

elemanları 

Ortak  
Kullanım  
Alanları 

(yemekhane, 
WC, koridor 

vb.) 

Her ünite için 
ortak 

kullanım alanı  
 

Konferans 
Salonu 

 

Sosyalleşme Mekânlarında esneklik parametresi;  

►Uyarlanabilir donatıların ve dönüşebilir mekânların kullanılması uyarlanabilirlik göstergesi,  

►Kişisel alana saygı duyulması, alışkanlıkların korunması, değişiklik gerekirse kullanıcı ile 

danışıklı olunması, bireysel alanlar oluşturulması rutine saygı göstergesi 

olarak ortaya çıkmış olup Tablo 26’da sunulmuştur. 

 

Tablo 26. BYM Sosyalleşme Mekânları Esneklik Parametresi ve Göstergeleri25 

Sosyalleşme Mekânları 
Esneklik Parametresi ve Göstergeleri 

Uyarlanabilirlik Rutine Saygı 

Kafe 
Uyarlanabilir donatılar 

Bireysel alanlar oluşturulması 
 

Alışkanlıkların korunması 
Mağaza 

Konferans  
Salonu 

Uyarlanabilir donatılar 
 

Dönüşebilir mekânlar 
Kişisel alana saygı duyulması 

Ortak  
Kullanım  
Alanları 

(yemekhane, WC, koridor vb.) 

Uyarlanabilir donatılar 

Bireysel alanlar oluşturulması 
 

Alışkanlıkların korunması,  
değişiklik gerekirse kullanıcı  

ile danışıklı olunması 

 
24 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 
25 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 



 

Sosyalleşme Mekânlarında güvenlik parametresi;  

►Kapı/pencere açılış yönleri, pencere dış cephe korkulukları, yeterli aydınlatma düzeyi, kolay 

tahliye, zeminde aydınlatma bantları güvenlik göstergesi,  

►Kayma, takılma risklerinin engellenmesi, sivri-keskin yüzeylerden kaçınma, merdiven/rampa 

zemininde kaydırmaz bant, çift korkuluk, Braille kullanımı, merdiven/rampa başlangıç ve 

bitiminde duyumsanabilir malzeme kullanımı biçim-form-doku-renk göstergesi, 

►Kot farkından kaçınma, tekerlekli sandalye, baston manevra alanı, donatıların kullanımı, 

uygun merdiven/rampa ölçüleri yatay/düşey kullanım göstergesi, 

►Kişisel alana saygı duyulması ve alışkanlıkların korunması güvende hissettirme/mahremiyet 

göstergesi olarak ortaya çıkmış olup Tablo 27’de sunulmuştur. 

 

Tablo 27. BYM Sosyalleşme Mekânları Güvenlik Parametresi ve Göstergeleri26 

Sosyalleşme 
Mekânları 

Güvenlik 

Güvenlik 
Biçim-form-doku-

renk 
Yatay 

kullanım 
Düşey kullanım 

Güvende 
hissettirme/ 
Mahremiyet 

Kafe 

Kapı/pencere 
açılış yönleri 

 
Pencere dış 

cephe 
korkulukları 

 
Yeterli 

aydınlatma 
düzeyi 

 
Kolay tahliye 

 
Zeminde 

aydınlatma 
bantları 

Kayma, takılma 
risklerinin 

engellenmesi 
 

Sivri-keskin 
yüzeylerden 

kaçınma 

Kot 
farkından 

kaçınılmalı 
 

Tekerlekli 
sandalye, 

baston 
manevra 

alanı 

Uygun 
donatıların 
kullanımı 

Alışkanlıkların 
korunması 

 
Kişisel alana 

saygı 
duyulması 

Mağaza 

Konferans  
Salonu 

Merdiven/rampa 
zemininde 

kaydırmaz bant, çift 
korkuluk, Braille 

kullanımı 
 

Merdiven/rampa 
başlangıç ve 

bitiminde 
duyumsanabilir 

malzeme kullanımı 
 

Sivri-keskin 
yüzeylerden 

kaçınma 
 
 

Uygun 
merdiven/rampa 

ölçüleri 
 

Uygun 
donatıların 
kullanımı 

Ortak  
Kullanım  
Alanları 

(Yemekhane, 
WC, koridor 

vb.) 

 

Sosyalleşme Mekânlarında erişilebilirlik parametresi;  

►Kot farkından kaçınma, malzeme geçişlerinde takılma riskinin engellenmesi hemzemin 

göstergesi, 

►Renk/grafik kullanımı algılanabilirlik göstergesi, 

►Donatıların ölçüleri ve yaklaşım mesafeleri, tekerlekli sandalye ve baston manevra alanı 

 
26 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 



ulaşılabilirlik göstergesi olarak ortaya çıkmış olup Tablo 28’de sunulmuştur. 

 

Tablo 28. BYM Sosyalleşme Mekânları Erişilebilirlik Parametresi ve Göstergeleri27 

Sosyalleşme Mekânları 
Erişilebilirlik Parametresi ve Göstergeleri 

Hemzemin Algılanabilirlik Ulaşılabilirlik 

Kafe 

Kot farkından kaçınılmalı 
 
 

Malzeme geçişlerinde 
takılma riski engellenmeli 

Renk/grafik kullanımı 

Donatıların ölçüleri,  
yaklaşım mesafeleri 

 
Tekerlekli sandalye,  
baston manevra alanı 

Mağaza 

Konferans  
Salonu 

Ortak  
Kullanım  
Alanları 

(Yemekhane, WC,  
koridor vb.) 

 

Sosyalleşme Mekânlarında iyi olma durumu parametresi;  

►Gün ışığından faydalanma, uygun pencere ölçüleri, uygun yapay aydınlatma düzeyi ve 

güvenlik aydınlatması aydınlatma göstergesi, 

►Ses yalıtımı, yankı/çınlama/ses kontrolü için doğru malzeme seçimi ve duvar-tavan panelleri 

kullanımı akustik göstergesi, 

►Doğal havalandırma, uygun pencere ölçüleri, iklimlendirme destek elemanları kullanımı iç 

hava kalitesi göstergesi, 

►Sakin renklerin yanında bazı noktalarda canlı renkler kullanılması, uygun aydınlatma, ses 

kontrolü, sıcaklık, nemin sağlanması, kaydırmaz malzeme, sivri/keskin yüzeylerden kaçınma 

psikolojik iyi olma durumu göstergesi olarak ortaya çıkmış olup Tablo 29’da sunulmuştur. 

Tablo 29. BYM Sosyalleşme Mekânları İyi Olma Durumu Parametresi ve Göstergeleri28 

Sosyalleşme 
Mekânları 

İyi Olma Durumu Parametresi ve Göstergeleri 

Aydınlatma Akustik İç hava kalitesi 
Psikolojik iyi olma 

durumu 

Kafe Gün ışığı 
sağlanmalı 

 
Uygun pencere 

ölçüleri 
 

Uygun yapay 
aydınlatma 

düzeyi 
 
 

Güvenlik 
aydınlatması 

Ses yalıtımı 
 

Yankı/çınlama/ses 
kontrolü 

 
Yankı/çınlama/ses 

kontrolü için duvar-
tavan panelleri 

Doğal 
havalandırma 

sağlanmalı 
 

Uygun pencere 
ölçüleri 

 
İklimlendirme 

destek elemanları 
kullanılmalı 

Sakin renklerin 
yanında bazı 

noktalarda canlı 
renkler kullanılabilir 

 
Uygun aydınlatma, 

ses kontrolü, sıcaklık, 
nem 

 
Kaydırmaz malzeme 

 
Sivri/keskin 

yüzeylerden kaçınma 

Mağaza 

Konferans  
Salonu 

Ortak  
Kullanım  
Alanları 

(Yemekhane, 
WC, koridor 

vb.) 

 

Sosyalleşme Mekânlarında bilgilendirme-yönlendirme parametresi;  

►Uyarı ve yönlendirmenin grafik ağırlıklı olması grafiksel anlatım göstergesi, 

►Uyarı ve yönlendirmenin renklerle desteklenmesi ve mekânların renkler yardımı ile 

 
27 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 
28 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 



tanımlanması etkinlik/anlaşılabilirlik göstergesi, 

►Farklı mekânların farklı renklerle ifade edilmesi kimlik göstergesi, 

►Uyarı ve işaretlerin en az iki duyuya hitap etmesi duyusal göstergesi olarak ortaya çıkmış 

olup Tablo 30’da sunulmuştur. 

 

Tablo 30. BYM Sosyalleşme Mekânları Bilgilendirme-Yönlendirme Parametresi ve 
Göstergeleri29 

Sosyalleşme 
Mekânları 

Bilgilendirme-Yönlendirme Parametresi ve Göstergeleri 

Grafiksel anlatım Etkinlik/Anlaşılabilirlik Kimlik Duyusal 

Kafe 

Uyarı ve 
yönlendirmenin 
grafik ağırlıklı 

olması 

 Uyarı ve yönlendirmenin 
renklerle desteklenmesi 

 
Mekânların renkler yardımı 

ile tanımlanması 

Farklı 
mekânların 

farklı renklerle 
ifade edilmesi 

Uyarı ve 
işaretlerin en az 

iki duyuya 
hitap etmesi 

Mağaza 

Konferans  
Salonu 

Ortak  
Kullanım  
Alanları 

(Yemekhane, 
WC, koridor 

vb.) 

 

Sosyalleşme Mekânlarında mahremiyet-sosyal etkileşim parametresi;  

►Sosyalleşmeyi teşvik edecek donatı ve mekân tasarımı sosyalleşme göstergesi, 

►Kişisel alan, alışkanlık ve tercihlerin korunması bireysellik göstergesi olarak ortaya çıkmış 

olup Tablo 31’de sunulmuştur. 

Tablo 31. BYM Sosyalleşme Mekânları Mahremiyet-Sosyal Etkileşim Parametresi ve 
Göstergeleri30 

Sosyalleşme Mekânları 
Mahremiyet-Sosyal Etkileşim Parametresi ve Göstergeleri 

Sosyalleşme Bireysellik 

Kafe 

Sosyalleşmeyi teşvik  
edecek donatı ve mekân tasarımı 

Kişisel alan, alışkanlık  
ve tercihlerin korunması 

Mağaza 

Konferans  
Salonu 

Ortak  
Kullanım  
Alanları 

(Yemekhane,  
WC, koridor vb.) 

 

Çalışma kapsamında yapılan araştırmalar, anlatılanlar ve varılan sonuçlar göstermektedir ki 

mekânsal olarak herkese uygun tasarım yapıldığında tamamen farklı, çok özel bir tedbir ya da 

uygulamaya gerek kalmadan herkes gibi zihin farklı bireylerin de yaşamlarını sürdürebileceği 

mekânlar tasarlanabilmektedir.  

Bazı durumlarda, davranışlarda istatistiksel olarak çoğunluktan farklı olsalar da göz ardı 

edilmemesi gereken en önemli şey zihin farklı bireylerin ihtiyaçlarının da her insanınki gibi 

olduğudur. Bu sebeple “farklı” bir mekân arayışına girmek, “özel” tasarımlar yapmak, 

 
29 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 
30 Yazar tarafından oluşturulmuştur. 



“olağandan ayrı” düşünmek yoluna gidilmesi yerine; mekânların kolay kullanımı ve her bireye 

hitap etmesi noktasında yoğunlaşılması önerilmektedir. Bu anlayışla tasarım yapmak için; 

herkes için tasarım yapmak, olağan mekânlara grafiksel kolaylaştırıcı öğeler eklemek, güvenlik, 

kişisel alana saygı ve güvende hissettirme konularına özen göstermek ve duyusal hassasiyetleri 

göz önünde bulundurmak gibi temel prensiplere yönelmek gereği ortaya çıkmaktadır.  

Bağımsız yaşam merkezi tasarımlarında her projenin kendi özel koşulları bulunacağı gerçeği 

dikkate alınarak, önerilen rehberden yararlanma eylemleri farklılık gösterecek; ihtiyaç 

programları çerçevesinde esnetilerek kullanılabilecektir. Temel fonksiyonel prensipler ve 

önerilen tasarım prensipleri, gerektiği noktalarda ve gerek görüldüğü kadarıyla kullanılabilecek; 

çalışma içeriğinde önerilen senaryonun hacimsel boyutları değişebilecek; ağırlıkları ihtiyaca 

yönelik kurgulanabilecektir. Zihin farklı bireylerin ebeveynleri hayattayken kullanacakları, 

alışkanlıklarına katacakları bağımsız yaşam merkezi fikri; özel gereksinimli bu bireyler için 

eğitim, sosyalleşme, hayata katılma, insan ilişkileri, kendini geliştirme, öz savunuculuk, 

istihdam, eğlence gibi pek çok alanda yaşam hakkına saygılı bir ortam yaratmak ve 

ebeveynlerini kaybettiklerinde de bu eylemleri gerçekleştirirken, alıştıkları ve mutlu oldukları 

ortamlarda hayatlarını sürdürebilmeleri anlamı taşımaktadır. 
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